2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
4

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國106年6月30日

發文字號：府社婦字第1060121678號

主旨：公告修正「花蓮縣政府辦理托育人員專業訓練補助計畫」。

公告事項：「花蓮縣政府辦理托育人員專業訓練補助計畫」。

縣 長   傅   崐   萁

花蓮縣政府辦理托育人員專業訓練補助計畫
一、依據：兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法及兒童及少年福利機構專業人員訓練實施計畫。
二、目的：爲因應「兒童及少年福利與權益保障法」第26條規定托育人員自103年12月1日起應向縣市政府登記始得為之，以及內政部令頒之「建構友善托育環境~保母托育管理與托育費用補助實施計畫」擴大辦理托育費用補助，爲培訓托育人員符合上述法規規定，特訂定本實施計畫。
三、參訓費用補助：
（一）取得結業證書之參訓學員具有下列身分之ㄧ，並檢具相關證明文件，依核定訓練費用全額補助：
      設籍本縣低收入戶、中低收入戶、特殊境遇家庭或領有兒童及少年生活扶助、弱勢家庭兒童及少年緊急生活扶助家庭。
（二）若參訓學員為寄養家庭，並檢具相關證明文件，依核定訓練費用補助二分之一。
（三）若參訓學員為新住民身份、原住民身份，並檢具相關證明文件，依核定訓練費用補助三分之一。
（四）前兩項規定以外取得結業證書之參訓學員，費用由學員自行負擔。
（五）第一項參訓學員參加訓練課程之出席時數符合內政部規定，但參加成績考核結果不及格者，依第一項規定之補助標準，補助其二分之一；若為第二項參訓學員，則補助其四分之一；若為第三項參訓學員，則補助其六分之一。
四、申請資格：
（一）設有幼兒保育、家政、護理相關學系所之高中(職)以上學校。
（二）辦理兒童及少年福利業務之團體，本府核定後經專案報中央主管機關核准辦理者。
五、服務內容：

（一）訓練對象：
 1、年滿20歲，欲修習托育人員專業訓練並報考「托育人員」職類技術士技能檢定者、有意從事托育服務工作，或藉托育訓練課程充實嬰幼兒照護知能者。
 2、以設籍本縣縣民優先。
（二）訓練辦法：依據「兒童及少年福利機構專業人員訓練實施計畫」相關規定辦理。
（三）訓練師資：
 1、與授課主題相關學院、系、所、學位學程、科之大專校院相關科系所講師以上資格者。
 2、與授課主題相關學院、系、所、學位學程、科之大學以上畢業，且具實務工作經驗3年以上者。
 3、與授課主題相關之實務經驗5年以上者。
（四）課程課程及內容：托育人員專業訓練課程7學分，總計126小時(如附件一)。
（五）訓練地點: 以花蓮縣場地為限。
 1、訓練場地，以能提供合宜學習環境及設備為原則，除學校場地外，應取得消防安檢合格證明，並注意參訓學員安全。
 2、術科場地，若於本縣社區保母系統之托育人員住宅進行術科實習，須具備有嬰幼兒生活照顧（餵食、清潔、沐浴）之模擬實習器材。
（六）開班人數：每班以50人參訓為原則，最低20人，至多不超過80人。
（七）成績考核方式：
 1、訓練課程，一學分以十八小時計。
 2、參訓人員出席率達下列標準，得參加成績考核，經考核及格者，授予該課程名稱之學分：
（1）該專業訓練課程名稱（單科）出席率達三分之二以上。
（2）該專業訓練課程（總時數）出席率達百分之八十以上。
3、測驗成績以60分為及格標準。
（八）結業證明發給方式：
 1、訓練期滿（學分取得）後，訓練單位應將結訓（參訓）人員名冊、出席情形及考核成績等相關資料，送本府備查，本府於證書用印後，訓練單位據以發給結業（學分）證書。
 2、訓練期間請他人代替上課或代簽到退經查證屬實者，取消結業資格，亦不得要求退費。
（九）經費來源：
 1、由訓練單位向參訓學員收取，每人至多收費新臺幣7,000元。
 2、符合第參點規定之參訓學員，由訓練單位檢附學員繳費證明、結業證書影本(或成績單)向本府提出申請，經本府依參訓學員身份別，分別核補參訓費用。
 3、其他相關費用補助：
 （1）如因城鄉差距，致參訓人員不足(未達50人)，有無法開班之虞時，爲保障當地居民參訓權益，於開班前7日內確認人數並提計畫至本府提出申請，依本計畫第十點訓練計畫經費經費項目補助基準酌予補助相關費用，每班次最高補助新臺幣20萬元。
 （2）開班人數超過50人，除參訓學員符合第參點規定外，不補助辦訓單位其他相關費用。
 （3）如當年度3月底前中南區開班單位仍無法確定，為維護當地居民參訓權益，同意酌予補助取得結業證書之中南區民眾交通費，鼓勵其至北區參訓。(交通費補助標準如附表)

（十）訓練計畫經費項目補助基準：
 1、講師鐘點費：每小時最高800元，不分內、外聘講師。
 2、講師交通及住宿費：交通費，鐵路及飛機按票價實報實銷(搭乘計程車之費用不得報支，駕駛自用汽機車者，其交通費得按同路段公民營客運汽車最高等級之票價報支)；住宿費，檢據核銷補助新臺幣最高1,600元。
 3、講師誤餐費：每次最高補助80元。
 4、臨時酬勞費：每小時最高133元，但每人每月補助款不得超過法定基本工資。
 5、材料費：每名學員1,000元，含講義費、證照考試題庫、課程所需之材料用品等。
 6、場地費：每小時最高600元。
 7、宣導費：每班次8,000元，各項宣導單張、海報及宣導品請加註「花蓮縣政府廣告」及「公益彩券盈餘分配基金」字樣。
 8、行政管理費：依補助項目實際需要核實支列，最高不得超過總經費之5％，含電腦及影印機耗材、文具、郵資、運費、通訊費等。
（十一）受委託單位應執行事項：
 1、招生審核：辦理招生、參訓學員之報名審核作業，審核不合格者，不得參訓。如資格審查不實，致參訓學員無法結業者，由訓練單位自行負責，應負損害賠償責任及退還全額費用。
 2、課程設計：參照衛生福利部社會及家庭署公布之「兒童及少年福利機構專業人員訓練實施計畫」中托育人員專業訓練課程126小時規劃辦理。
 3、考核測驗：於結訓時對於參訓學員出席情形完成考核，學習態度認真並通過結訓測驗始予以核發結業證書。於受訓期間應執行參訓學員之身分確認及出勤考核，並接受本府不定期之稽查。
 4、權利維護：善盡參訓學員權利維護事項，如：申訴處理及權利義務關係等。
 5、結訓後2週內，應提出結訓成果報告，內容須包含參訓學員結訓名冊、出席情形及考核成績、經費支用情形、學員滿意度調查、檢討評估結果、學員習作照片等相關資料，函送本府核備並由本府統一發給證書字號後，依規定格式列印結業(學分)證書再送本府用印。
 6、合格名冊：建立合格參訓學員資料檔案並送本府統一建檔。
（十二）其他：
 1、訓練執行期間，訓練單位如欲變更師資或調整授課內容，依事實提出具體理由函報本府同意，始得變更訓練計畫內容。
 2、已核定開辦之班次，如因招訓人數不足或其他需要，訓練單位應函報本府同意後申請延期開訓。
 3、訓練單位如經延期，參訓學員若無法配合延期之上課時間，則受委託單位應無條件全額退費。
 4、訓練單位如欲增開班級，應由本府考量課程辦理及執行成效，於開放報名1個月前函報本府，經書面同意後，始得增班。
六、繳交審查文件：於公告期限內提具訓練計畫書及相關資格文件，以掛號郵寄或親自送交方式將應備文件乙式5份，函送本府社會處婦幼科(花蓮市府前路17號)。
（一）資格文件：
 1、立案資料（含組織章程、團體需附法人登記證書或團體立案證書影本）。
 2、申請單位簡介。
（二）計畫書：
 1、單位名稱。
 2、計畫名稱。
 3、計畫目標。
 4、行政人力說明(包括組織結構、人力配置、職稱、職務內容及其他可配合服務之相關人力資源)。
 5、最近5年之服務內容及績效說明(如有受理政府委託事項請說明)。
 6、訓練對象、資格、人數、課程內容、時間（包括開設班別、可開班數、課程內容規劃、開班日期、上課時段）。
 7、訓練地點。(包含除學校場地外之消防安全檢查結果報告影本、學術科場地說明、術科場地設備明細)。
 8、課程及師資資格審核表(含師資學經歷表、年資及教授課程)。
 9、訓練費用之說明（含講師鐘點費、臨時酬勞費、場地費、材料費及行政管理費等）。
 10、訓練對象權利維護事項（包括申訴處理、收退費標準、請假規定）。
 11、計畫可行性及執行能力。
 12、預期效益及未來展望。
 13、承辦人及聯絡人姓名、電話、傳真、電子信箱（E-Mail）。
七、審查作業程序：
（一）上網公告：爲求公正及公開，由本府上網公告本計畫，以徵求有意願之單位提具服務計畫書。
（二）成立審查工作小組：取最有利標精神，由本府成立3人以上審查工作小組，召開審查會議，審核申請單位之計畫書，並由參加審查單位各簡報10分鐘，經審查後分數達70分以上始符合資格。
（三）審查指標：
 1、組織和財務健全性(10%)

（1）計畫主持人及專案人員學經歷、本計畫行政人員之配置。
（2）機構組織健全性。
 2、師資及課程規劃(25%)

（1）訓練時數編配及課程內容之合理性。
（2）訓練課程內容設計充實度。
（3）授課師資學經歷是否符合規定及任教課程之適當性。
（4）學科及術科教學場地及設備之充實度。
 3、經費合理性(25%)

（1）經費編列之合理性。
（2）收退費方式之合理性。
 4、行政管理與品質控管(30%)

（1）招生宣導及甄選錄訓機制之規劃。
（2）學員申訴處理及學習輔導之規劃。
（3）開班及訓練人數目標達成情形。
（4）最近一年度辦訓缺失情形。
（5）有成效評估機制、受訓人員滿意度調查。
 5、後續輔導(10%)

（1）與居家托育服務中心(原社區保母系統)之聯結度。
（2）輔導結訓學員參加技能檢定。
（四）經審核合於規定者，於簽報核定後，通知申請單位；凡不符規定者，亦敘明具體事由，通知申請之單位。
八、本計畫未盡事宜，本府得隨時補充並於本府網站公告之。
九、本計畫奉核後實施，修正時亦同。
106年度花蓮縣政府委託辦理托育人員專業訓練補助計畫
補助中南區參訓學員交通費計價(附表)

一、中南區參訓學員定義：於當年度3月底前托育人員專業訓練課程確定無法於中南區開班後，實際居住花蓮縣萬榮鄉、光復鄉、瑞穗鄉、卓溪鄉、豐濱鄉、玉里鎮以及富里鄉等民眾，北上花蓮市參與托育人員專業訓練課程，其參加訓練課程之出席時數符合內政部規定且參加考試成績結果及格者。
二、交通費採認標準(以台鐵、公車票價)
	支付方式
	地區
	補助費用

	萬榮鄉
	新臺幣105元整／天

	光復鄉
	新臺幣125元整／天

	瑞穗鄉
	新臺幣180元整／天

	卓溪鄉
	新臺幣240元整／天

	豐濱鄉
	新臺幣390元整／天

	玉里鎮
	新臺幣240元整／天

	富里鄉
	新臺幣295元整／天

	說明
	參訓學員每日上課實際有簽到紀錄且取得托育人員專業訓練結業證書始予補助。